ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПРИКАЗ

от 21 мая 2007 г. N 843

В целях организации обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, не посещающих образовательные учреждения, с применением дистанционных образовательных технологий, приказываю:

1. Утвердить примерный Порядок организации дистанционного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья, не посещающих образовательные учреждения (приложение N 1).

2. Утвердить примерные учебные планы:

2.1. Для организации дистанционного обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, не посещающих образовательные учреждения (приложение N 2).

2.2. Для организации обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, не посещающих образовательные учреждения (обучающихся на дому) (приложение 3).

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов Управления образованием муниципальных образований автономного округа, директорам подведомственных образовательных учреждений при организации дистанционного обучения для детей с ограниченными возможностями здоровья руководствоваться примерным Порядком, указанным в п. 1, и примерными учебными планами, указанными в п. 2 настоящего приказа.

4. Отделу общего и специального образования Департамента образования и науки автономного округа (Т.А.Гофман) довести данный приказ до сведения руководителей муниципальных органов управления образования, директоров подведомственных образовательных учреждений.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Л.Н.Ковешникову.

Директор Департамента

А.В.ГРИБЦОВА

Приложение N 1

к приказу Департамента

образования и науки

автономного округа

от "___" ____________ 2007 г.

ПРИМЕРНЫЙ ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ ДИСТАНЦИОННОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДЛЯ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ,

НЕ ПОСЕЩАЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Образовательные учреждения при организации дистанционного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья, не посещающих образовательные учреждения, могут реализовывать основные общеобразовательные программы и дополнительные образовательные программы.

1.2. Общими задачами дистанционного образования являются:

- реализация основных общеобразовательных программ и дополнительных образовательных программ с применением дистанционных образовательных технологий детям с ограниченными возможностями здоровья, не посещающим образовательные учреждения.

- способствование профориентации обучающегося и предоставление получения предпрофессиональной подготовки.

- способствование развитию творческой деятельности обучающегося и его социализации.

- удовлетворение потребностей обучающихся в получении новых знаний о достижениях в соответствующих отраслях науки, техники и культуры.

- консультационная деятельность для родителей (законных представителей).

- создание специальных групп трудовой и профессиональной подготовки.

1.3. Образовательные учреждения при организации дистанционного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья, не посещающих образовательные учреждения, в своей деятельности руководствуются Федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, нормативно-правовыми актами органов управления образованием, уставом школы и настоящим Порядком.

2. Управление дистанционным образованием

2.1. Управление дистанционным образованием осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом школы и настоящим Порядком.

2.2. Общее руководство дистанционным образованием осуществляется директором образовательного учреждения.

2.3. Директор образовательного учреждения имеет право:

- Представлять дистанционное образование во внешних организациях в пределах предоставленных полномочий.

- Распределять и организовывать работу по дистанционному обучению.

- Получать необходимую для организации дистанционного обучения информацию, в том числе о конфиденциальности.

- Участвовать в установленном порядке в решении вопросов о подготовке кадров, о приеме, перемещении и увольнении работников, представлять их к поощрению и взысканию.

3. Обучающиеся и работники,

участвующие в организации дистанционного образования

3.1. Обучающимися являются дети с ограниченными возможностями здоровья, не посещающие образовательные учреждения, направленные органами Управления образованием для обучения с применением дистанционных технологий образования по основным общеобразовательным программам, дополнительным образовательным программам и зачисленные в образовательное учреждение приказом директора школы.

3.2. С целью реализации основных задач образовательное учреждение осуществляет следующие функции:

3.2.1. Принимает детей с ограниченными возможностями здоровья, не посещающих образовательные учреждения, для обучения с применением дистанционных технологий образования по основным общеобразовательным программам и дополнительным образовательным программам, направляемых органом Управления образованием.

3.2.2. Передает обучающемуся по договору в безвозмездное временное пользование комплект компьютерного оборудования и предоставляет бесплатное подключение и услуги передачи данных в глобальной сети Интернет. Срок обучения устанавливается в договоре о передаче оборудования в безвозмездное временное пользование.

3.3. Оценка уровня знаний обучающихся проводится по результатам текущего контроля знаний и итоговой аттестации. Проведение итоговой аттестации обучающихся осуществляется специально создаваемыми комиссиями, составы которых утверждаются директором школы.

3.4. Освоение основных общеобразовательных программ и программ дополнительного образования завершается обязательной государственной (итоговой) аттестацией. Для проведения итоговой аттестации создается государственная аттестационная комиссия, председатель которой утверждается органом Управления образованием.

3.5. Обучающимся, успешно завершившим обучение, выдаются документы государственного образца.

3.6. При невыполнении требований учебного плана, а также при грубом нарушении условий договора безвозмездного пользования обучающийся отчисляется с выдачей соответствующей справки о пребывании на учебе.

3.7. Права, обязанности, порядок приема на работу и увольнения преподавателей и сотрудников, трудовые отношения определяются Трудовым законодательством Российской Федерации.

3.8. С целью реализации основных задач образовательное учреждение передает сотрудникам по договору в безвозмездное временное пользование комплект компьютерного оборудования и предоставляет бесплатное подключение и услуги передачи данных в глобальной сети Интернет.

3.9. Учебная нагрузка преподавателей устанавливается в зависимости от их квалификации и занимаемой должности и не может превышать 800 часов за учебный год.

3.10. Наряду со штатными преподавателями учебный процесс могут осуществлять ведущие ученые, специалисты и работники предприятий (объединений), организаций и учреждений, представители федеральных органов исполнительной власти на условиях штатного совместительства или почасовой оплаты труда в порядке, установленном Трудовым законодательством Российской Федерации.

3.11. Сотрудники имеют право на развитие и поддержку своей профессиональной квалификации.

3.12. Сотрудники несут ответственность за:

- Качественное и своевременное выполнение всех закрепленных за ними основных функций и задач.

- За систематизацию и обеспечение сохранности документального фонда.

- Полноту, достоверность и своевременность предоставляемой информации.

- За присвоение грифов конфиденциальности документам и информации в соответствии с установленными правилами.

- Правильность разработки и осуществления мероприятий, направленных на решение конкретных вопросов деятельности.

- Рациональную организацию труда, правильность применения положений, тех или иных инструктивных документов образовательного учреждения.

- Соблюдение установленных правил внутреннего трудового распорядка, правил техники безопасности, трудовой дисциплины и др.

- Квалификационные требования, права, обязанности и ответственность сотрудников определяются должностными инструкциями, разрабатываемыми образовательными учреждениями самостоятельно.

4. Учебная, научная,

научно-методическая (методическая) деятельность

4.1. Создание и поддержка базы данных по обучающимся.

4.2. Создание и поддержка образовательного сайта, размещение на нем образовательных и информационных материалов, программ курсов, работ обучающихся и т.д.

4.3. Разработка методики обучения с применением образовательных дистанционных технологий.

4.4. Создание виртуальных клубов "по интересам".

4.5. Организация выездных мероприятий: экскурсии, конкурсы, встречи обучающихся и преподавателей.

4.6. Ведение работы по повышению квалификации педагогов, сотрудников и других работников.

4.7. Осуществление подготовки обучающихся к выпускным и вступительным экзаменам.

4.8. Использование в своей работе готовых образцов учебных материалов, разработка новых учебных материалов по специализированным курсам, интегрированным проектам и метод-предметным модулям.

4.9. Проведение занятий по базовым предметам с применением дистанционных образовательных технологий.

4.10. Проведение организационной работы с родителями (законными представителями) обучающихся.

4.11. Проведение работы по индивидуальному подбору специальных технических устройств для работы обучающегося с предоставленным оборудованием.

4.12. Проведение организационных работ и осуществление технической поддержки переданного оборудования.

4.13. Проведение работ по сбору документов, подтверждающих обстоятельства, послужившие основанием для заключения Договора о передаче оборудования в безвозмездное временное пользование. В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для предоставления оборудования, по согласованию с директором школы, осуществляется расторжение договора о передаче оборудования и изъятие переданного по договору оборудования.

4.14. Сотрудники ведут работу по созданию методических материалов и учебную работу, которые тарифицируются по часам.

4.15. Образовательное учреждение ведет работу по примерному учебному плану, утверждаемому Департаментом образования и науки автономного округа (приложение 2).

5. Образовательные программы

5.1. С целью реализации основных задач образовательное учреждение использует в своей деятельности образовательные программы, рекомендованные Министерством образования Российской Федерации, а также авторские программы, зарегистрированные в установленном порядке.

6. Имущество

6.1. Образовательное учреждение в своей деятельности использует имущество и оборудование, находящееся на балансе школы.

Приложение N 2

к приказу Департамента

образования и науки

автономного округа

от "___" ____________ 2007 г.

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ

ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ,

НЕ ПОСЕЩАЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

	учебные предметы
	классы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	русский язык и литература
	4
	4
	4
	4
	4
	3
	3
	2
	3
	3
	3

	иностранный язык

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	математика
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	3
	3

	история и обществознание

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	окружающий мир
	1
	1
	1
	1
	1

	география

	1
	1
	1
	1
	1

	биология

	1
	1
	1
	1
	1
	1

	физика и астрономия

	1
	1
	1
	1
	2

	химия

	1
	1
	1
	1

	Обязательная минимальная нагрузка
	8
	8
	8
	8
	10
	10
	10
	10
	11
	12
	12

	компонент образовательного учреждения
	8
	10
	10
	10
	10
	12
	15
	17
	17
	18
	18

	Максимальная нагрузка
	16
	18
	18
	18
	20
	22
	25
	27
	28
	30
	30

	индивидуально-коррекционные занятия
	4
	4
	4
	4
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	3

	Итоговая нагрузка
	20
	22
	22
	22
	28
	29
	31
	32
	32
	33
	33

Учебный план составлен на основе письма Министерства народного образования РСФСР от 14.11.1988 N 17-253-6 "Об индивидуальном обучении больных детей на дому" и приказа Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. N 1312 "Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для общеобразовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования".

Учебные планы составляются индивидуально, в соответствии с психофизическими возможностями учащихся.

Часы школьного компонента используются на:

- первоначальное обучение навыкам работы на компьютере, в образовательной электронной оболочке;

- занятия по выбору включаются в индивидуальный учебный план с учетом образовательных запросов детей и возможностей при согласовании с медицинским работником и с согласия родителей;

- увеличение часов на изучение предметов или введение предметов, не предусмотренных перечнем предметов, входящих в объем обязательной минимальной нагрузки;

- преодоление отставания (например, при длительной реабилитации или лечении ребенка).

Часы индивидуально-коррекционных занятий используются для коррекции практических знаний учащихся в области информационных и компьютерных технологий, для постановки опытов и экспериментов, при создании конструкций и моделей.

Приложение N 3

к приказу Департамента

образования и науки

автономного округа

от "___" ____________ 2007 г.

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ

ЗДОРОВЬЯ, НЕ ПОСЕЩАЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

(ОБУЧАЮЩИХСЯ НА ДОМУ)

	учебные предметы
	классы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	русский язык и литература
	4
	4
	4
	4
	4
	3
	3
	2
	3
	3
	3

	иностранный язык

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	математика
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	3
	3

	история и обществознание

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	окружающий мир
	1
	1
	1
	1
	1

	география

	1
	1
	1
	1
	1

	биология

	1
	1
	1
	1
	1
	1

	физика и астрономия

	1
	1
	1
	1
	2

	химия

	1
	1
	1
	1

	Обязательная минимальная нагрузка
	8
	8
	8
	8
	10
	10
	10
	10
	11
	12
	12

	индивидуально-коррекционные занятия
	2
	2
	2
	2

	Максимальная нагрузка
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	11
	12
	12

	компонент образовательного учреждения
	9
	9
	9
	9
	10
	10
	10
	11
	12
	12
	12

	Итоговая нагрузка
	19
	19
	19
	19
	20
	20
	20
	21
	23
	24
	24

Учебный план составлен на основе письма Министерства народного образования РСФСР от 14.11.1988 N 17-253-6 "Об индивидуальном обучении больных детей на дому" и письма Управления специального образования Минобразования РФ от 28 февраля 2003 года N 27/2643-6 "Методические рекомендации об организации деятельности образовательных учреждений надомного обучения".

Учебные планы составляются индивидуально, в соответствии с психофизическими возможностями учащихся.

Часы школьного компонента используются на:

- занятия по выбору включаются в индивидуальный учебный план с учетом образовательных запросов детей и возможностей при согласовании с медицинским работником и с согласия родителей;

- увеличение часов на изучение предметов или введение предметов, не предусмотренных перечнем предметов, входящих в объем обязательной минимальной нагрузки;

- преодоление отставания (например, при длительной реабилитации или лечении ребенка).

Часы индивидуально-коррекционных занятий используются для занятий с психологом и логопедом.